ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

Số:           /UBND-NNMT
V/v khai thác khoáng sản trong

diện tích đất của dự án Đầu tư xây

dựng và kinh doanh kết cấu hạ

tầng Khu công nghiệp VSIP Lạng

Sơn và dự án Cụm công nghiệp Hồ

Sơn 1, huyện Hữu Lũng.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hữu Lũng, ngày 19 tháng 5 năm 2025

      Kính gửi: - Phòng Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND xã: Hồ Sơn, Cai Kinh và Hoà Thắng;

- Công ty TNHH VSIP Lạng Sơn;

(Địa chỉ: Thôn Tân Hoa, xã Hồ Sơn, huyện Hữu Lũng, tỉnh

Lạng Sơn);

- Công ty Cổ phần Đầu tư công nghiệp Gia Định Miền Bắc

(Địa chỉ: 22H/2 đường An Phú 13, khu phố 1B, phường An

Phú, thành phố Thuận An, tỉnh Bình Dương).

Ngày 04/9/2024, UBND tỉnh Lạng Sơn ban hành Bản xác nhận số 70/XN-

UBND về Khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị và kế hoạch

khai thác khoáng sản (đất san lấp làm vật liệu xây dựng thông thường) trong

diện tích đất của dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công

nghiệp VSIP Lạng Sơn, UBND huyện Hữu Lũng có ý kiến chỉ đạo tại Công văn

số 3156/UBND-TNMT ngày 09/9/2024.

Ngày 11/01/2025, UBND tỉnh Lạng Sơn đã ban hành Bản xác nhận số

06/XN-UBND về Khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị và kế

hoạch khai thác khoáng sản (đất san lấp, đá làm vật liệu xây dựng thông thường)

trong diện tích đất của dự án Cụm công nghiệp Hồ Sơn 1, huyện Hữu Lũng và

Giấy phép khai thác khoáng sản số 01/GP-UBND về Đất san lấp, đá làm vật liệu

xây dựng thông thường trong diện tích đất của dự án Cụm công nghiệp Hồ Sơn

1, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn, UBND huyện Hữu Lũng có ý kiến chỉ đạo

tại Công văn số 117/UBND-TNMT ngày 15/01/2025.

Trên cơ sở Báo cáo số 78/BC-UBND ngày 07/5/2025 của UBND xã Hồ

Sơn về các doanh nghiệp và các đơn vị thi công dự án Khu công nghiệp VSIP

Lạng Sơn và dự án Cụm công nghiệp Hồ Sơn 1 về ảnh hưởng tác động môi

trường đến đời sống sinh hoạt của người dân trên địa bàn xã Hồ Sơn, UBND

huyện Hữu Lũng có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc nhà đầu tư, UBND các xã thực hiện theo

đúng Giấy phép khai thác, san lấp đã được UBND tỉnh phê duyệt;

2

- Tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi

trường xử lý những khó khăn, vướng mắc có liên quan; kịp thời tham mưu xử

lý vi phạm (nếu có).

2. UBND các xã Hồ Sơn, Cai Kinh và Hòa Thắng

- Tổ chức giám sát, quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác đất san lấp

nhằm bảo đảm hoạt động khai thác đúng các nội dung đã được cấp phép.

- Kịp thời phát hiện, đình chỉ hoạt động khai thác nếu không thực hiện

đúng các nội dung đã được UBND tỉnh Lạng Sơn cấp phép; có hành vi khai

thác, san lấp vượt ranh giới, mốc giới cho phép.

3. Công ty TNHH VSIP Lạng Sơn

- Thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật có liên quan và các quy

định tại Bản xác nhận số 70/XN-UBND; chỉ được hoạt động khai thác đất san lấp

trong phạm vi dự án xây dựng công trình theo Bản xác nhận số 70/XN-UBND;

- Thực hiện đúng, đầy đủ nội dung Báo cáo đánh giá tác động môi trường

của dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp

VSIP Lạng Sơn đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt kết quả thẩm

định báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 1070/QĐ-BTNMT

ngày 19/4/2024. Trong đó cần lưu ý một số nội dung: Tập trung thực hiện các

biện pháp giảm thiểu bụi, bảo đảm không làm phát tán bụi từ Dự án gây ảnh

hưởng đời sống sinh hoạt của người dân. Thường xuyên tưới nước tại các khu

vực đã hoàn thiện bóc tầng phủ nhưng chưa được bàn giao cho nhà thầu để tiến

hành thi công. Yêu cầu và giám sát các nhà thầu thi công bảo đảm các xe vận

chuyển phải chạy đúng tuyến đường quy định đã được tưới nước, tốc độ lưu

thông xe không được vượt quá tốc độ quy định trong công trường. Bố trí nguồn

nhân lực để giám sát chặt chẽ các nhà thầu thi công trong việc thực hiện công

tác giảm thiểu bụi trong quá trình thi công; chủ động rà soát, lên phương án bổ

sung nguồn nước để bảo đảm cung cấp đủ cho hoạt động tưới nước trên công

trường thi công. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ kết quả thực hiện các

giải pháp giảm thiểu bụi trong quá trình thi công xây dựng Dự án gửi Bộ Tài

nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn, UBND

huyện Hữu Lũng theo quy định để theo dõi, giám sát.

4. Công ty Cổ phần Đầu tư công nghiệp Gia Định Miền Bắc

- Thực hiện các nội dung quy định tại Điều 2 Bản xác nhận số 06/XN-

UBND ngày 11/01/2025 và Điều 2 Giấy phép khai thác khoáng sản số 01/GP-

UBND ngày 11/01/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn.

- Thực hiện đúng, đầy đủ nội dung Báo cáo đánh giá tác động môi trường

đã được Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo

đánh giá tác động môi trường của dự án Cụm công nghiệp Hồ Sơn 1, huyện Hữu

Lũng, tỉnh Lạng Sơn tại Quyết định số 140/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 và các

quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường. Trong đó cần lưu ý một số nội

dung: Tập trung thực hiện các biện pháp giảm thiểu bụi, bảo đảm không làm

3

phát tán bụi từ Dự án gây ảnh hưởng đời sống sinh hoạt của người dân. Yêu cầu

và giám sát các nhà thầu thi công bảo đảm các xe vận chuyển phải chạy đúng

tuyến đường quy định đã được tưới nước, tốc độ lưu thông xe không được vượt

quá tốc độ quy định trong công trường. Bố trí nguồn nhân lực để giám sát chặt

chẽ các nhà thầu thi công trong việc thực hiện công tác giảm thiểu bụi trong quá

trình thi công; chủ động rà soát, lên phương án bổ sung nguồn nước để bảo đảm

cung cấp đủ cho hoạt động tưới nước trên công trường thi công. Thực hiện

nghiêm chế độ báo cáo định kỳ kết quả thực hiện các giải pháp giảm thiểu bụi

trong quá trình thi công xây dựng Dự án gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh

Lạng Sơn, UBND huyện Hữu Lũng theo quy định để theo dõi, giám sát.

UBND huyện Hữu Lũng yêu cầu Phòng Nông nghiệp và Môi trường,

UBND các xã Hồ Sơn, Hòa Thắng, Cai Kinh và Công ty TNHH VSIP Lạng

Sơn, Công ty Cổ phần Đầu tư công nghiệp Gia Định Miền Bắc nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NNMT tỉnh (b/c);

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PVP HĐND & UBND huyện;

- Lưu: VT, NNMT.

KT.CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Quốc Thắng

		2025-05-19T17:48:33+0700

		2025-05-20T11:32:32+0700

		2025-05-20T11:32:32+0700